
 
Prefettura di Trapani 

Ufficio territoriale del Governo 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

 

Fasc. N. 96/2024 

DECISIONE DI CONTRARRE per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, della manutenzione ordinaria ai terrazzi degli alloggi di servizio, ripristino tetto ammalorato 

dell’archivio e garage, pareti del cortile e sottoscala del Comando Provinciale dei Carabinieri di 

Trapani, nonché sistemazione del telaio della porta della Stazione CC di Trapani. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la nota n. 99/13-1-2024 dell’11/05/2024 prot. n. 38333 del 14/05/2024 con la quale il 

Comando Provinciale Carabinieri di Trapani ha rappresentato la necessità di dover provvedere alla 

manutenzione in oggetto indicata; 

  

VISTA la nota prot. n. 9138 dell’8/02/2024 con la quale il Ministero dell’Interno, ai fini autorizzativi 
delle esigenze rappresentate, ha comunicato l’assegnazione del budget di spesa per l’esercizio 
finanziario 2024 sul capitolo 2557 pg 1; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 
50 c. 1 lett. b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTA la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale l’ANAC ribadisce  che a partire dal 1°  
gennaio 2024 per tutti gli affidamenti sopra e sotto soglia comunitaria, devono essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione ai sensi 
degli artt. 25 e  26 del Codice dei contratti; 
 
DATO ATTO che: 
 

 a partire dal primo gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo n. 36/2023; 

 è necessario affidare il servizio suindicato mediante Trattativa diretta sul MEPA per una spesa 
massima quantificata in € 9.100,00 oltre IVA; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
a
p
a
n
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
1
6
3
9
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
4



 
Prefettura di Trapani 

Ufficio territoriale del Governo 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

 

 per le procedure di spesa, aventi ad  oggetto l’affidamento di servizi, lavori, forniture  per i  
Comandi e per le Stazioni dei Carabinieri della provincia di Trapani, il locale Comando 
Provinciale è incaricato  ad effettuare preliminari ricerche di mercato volte all’individuazione 
delle imprese idonee e delle proposte economiche più convenienti per l’Amministrazione; 

 la spesa in questione trova copertura nei fondi che sono stati assegnati dal Ministero 
dell’Interno sul capitolo 2557 pg.1 dell’esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare il Comando Provinciale dei Carabinieri di Trapani ad istruire nel limite di 
spesa massimo di € 9.100,00 oltre IVA apposita Trattativa Diretta tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento dei suddetta manutenzione; 

-  di pubblicare la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, nella sezione “Bandi di gara e concorsi” del proprio sito 
internet. 

 
Trapani, data della firma digitale 
                                                                                                                           Il Viceprefetto Vicario  
                                                                                                                                     (Pergolizzi) 
 

 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

(Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii.) 

 


		2024-05-22T13:28:57+0200




